



Pendulum Edu

Daily Current Affairs by PendulumEdu

1 November 2023



DAILY CURRENT AFFAIRS

[1 November 2023
current Affairs](#)

1. Government orders a probe after Opposition leaders cite iPhone hacking alert.
2. Index of Eight Core Industries recorded 8.1% growth in September 2023 on an annual basis.
3. Three units of S-400 missiles have been deployed by the Indian Air Force along borders with China and Pakistan.
4. Aitana Bonmati and Lionel Messi have been named the 2023 Ballon d'Or winners.
5. The “AI Security Summit 2023” is being held at Bletchley Park, Buckinghamshire, UK on 1-2 November.
6. Uttar Pradesh's Priyanka Goswami created a new record in women's 20 km race walk at the National Games in Goa.
7. Three Indian-assisted development projects were jointly inaugurated by Prime Ministers of India and Bangladesh on 01 November 2023 via video conferencing.
8. 1.68 lakh people died in road accidents in 2022, as per a report by the Ministry of Road Transport and Highways.
9. Government of Maharashtra accepted the Shinde panel report to grant Kunbi caste certificates to Marathas.
10. UNESCO named Kozhikode as the City of Literature and Gwalior as the City of Music.
11. A new mushroom species identified by Researchers from the Western Ghats.
12. Rajaji Tiger Reserve Conservation Foundation will be established Uttarakhand Government.
13. Four Special Operations received the Union Home Minister's “Special Operation Medal” for 2023.
14. 6th session of the International Solar Alliance Assembly is being held in New Delhi.

[31 October 2023
Current Affairs
MCQ](#)



DAILY CURRENT AFFAIRS

1 November 2023
Hindi Current
Affairs

Yearly Hindi
Current Affairs
2023 Book

1. विपक्षी नेताओं द्वारा iPhone हैकिंग अलर्ट का हवाला देने के बाद सरकार ने जांच के आदेश दिए।
2. आठ प्रमुख उद्योगों के सूचकांक में सितंबर 2023 में वार्षिक आधार पर 8.1% की वृद्धि दर्ज की गई।
3. भारतीय वायु सेना द्वारा चीन और पाकिस्तान से लगी सीमाओं पर S-400 मिसाइलों की तीन इकाइयाँ तैनात की गई हैं।
4. ऐटाना बोनमती और लियोनेल मेस्सी को 2023 बैलन डी'ओर विजेता नामित किया गया है।
5. "एआई सुरक्षा शिखर सम्मेलन 2023" 1-2 नवंबर को ब्रिटेन के बकिंघमशायर के बैलेचले पार्क में आयोजित किया जा रहा है।
6. उत्तर प्रदेश की प्रियंका गोस्वामी ने गोवा में राष्ट्रीय खेलों में महिलाओं की 20 किमी रेस वॉक में नया रिकॉर्ड बनाया।
7. 01 नवंबर 2023 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भारत और बांग्लादेश के प्रधानमंत्रियों द्वारा संयुक्त रूप से तीन भारतीय सहायता प्राप्त विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया गया।
8. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की एक रिपोर्ट के अनुसार, 2022 में सड़क दुर्घटनाओं में 1.68 लाख लोगों की मौत हो गई।
9. महाराष्ट्र सरकार ने मराठों को कुनबी जाति प्रमाण पत्र देने के लिए शिंदे पैनल की रिपोर्ट को स्वीकार किया।
10. यूनेस्को ने कोझिकोड को 'साहित्य का शहर' और ग्वालियर को 'संगीत का शहर' नाम दिया।
11. पश्चिमी घाट के शोधकर्ताओं द्वारा मशरूम की एक नई प्रजाति की पहचान की गई।
12. उत्तराखंड सरकार द्वारा राजाजी टाइगर रिजर्व कंजर्वेशन फाउंडेशन की स्थापना की जाएगी।
13. चार विशेष अभियानों को 2023 के लिए केंद्रीय गृह मंत्री "विशेष ऑपरेशन पदक" प्राप्त हुआ।
14. अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन सभा का छठा सत्र नई दिल्ली में आयोजित किया जा रहा है।